

江苏亿通高科技股份有限公司

**Jiangsu Yitong High-tech Co., Ltd.**

（江苏省常熟市通林路 28 号）



**2022 年度财务决算报告**

**2023 年 03 月**

# 江苏亿通高科技股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

江苏亿通高科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算；经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众会字(2023)第01401号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了亿通科技公司2022年12月31日的合并及公司财务状况以及2022年度的合并及公司经营成果和现金流量。现将2022年度财务决算的有关情况报告如下：

### 一、主要会计数据

单位：元

| 项目                     | 2022年          | 2021年          | 本年比上年增减(%)  |
|------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入                   | 338,192,362.59 | 249,680,938.90 | 35.45%      |
| 营业利润                   | 28,093,458.76  | 30,942,055.98  | -9.21%      |
| 利润总额                   | 28,315,458.77  | 30,909,301.97  | -8.39%      |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 25,087,388.03  | 28,463,281.51  | -11.86%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 18,732,686.65  | 26,220,305.97  | -28.56%     |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 2,643,893.21   | 39,322,480.48  | -93.28%     |
| 项目                     | 2022年末         | 2021年末         | 本年末比上年增减(%) |
| 资产总额                   | 592,970,123.94 | 607,114,378.19 | -2.33%      |
| 负债总额                   | 75,834,214.50  | 120,056,416.27 | -36.83%     |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 517,135,909.44 | 487,057,961.92 | 6.18%       |
| 总股本                    | 302,675,973.00 | 302,675,973.00 | 0.00%       |

### 二、主要财务指标

单位：元

| 项目                      | 2022年  | 2021年  | 本年比上年增减(%)   |
|-------------------------|--------|--------|--------------|
| 基本每股收益(元/股)             | 0.0829 | 0.0940 | -11.81%      |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.0829 | 0.0940 | -11.81%      |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)   | 0.0619 | 0.0866 | -28.52%      |
| 全面摊薄净资产收益率(%)           | 4.85%  | 5.84%  | -0.99%       |
| 加权平均净资产收益率(%)           | 5.05%  | 6.05%  | -1.00%       |
| 扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)  | 3.62%  | 5.38%  | -1.76%       |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | 3.77%  | 5.57%  | -1.80%       |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)    | 0.0087 | 0.1299 | -93.30%      |
| 项目                      | 2022年末 | 2021年末 | 本年末比上年末增减(%) |

|                      |         |         |         |
|----------------------|---------|---------|---------|
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） | 1.7085  | 1.6092  | 6.17%   |
| 资产负债率（%）             | 12.79%  | 19.77%  | -6.99%  |
| 流动比率（倍）              | 5.80    | 3.89    | 49.02%  |
| 速动比率（倍）              | 5.22    | 3.59    | 45.20%  |
| 应收帐款周转率（%）           | 345.52% | 286.62% | 58.90%  |
| 存货周转率（%）             | 562.86% | 661.67% | -98.81% |

2022年1-12月份公司实现营业收入为33,819.24万元，较上年同期增长35.45%；营业成本24,536.81万元，比去年同期增长34.93%；销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为6,902.28万元，比去年同期增长81.03%；实现利润总额为2,831.55万元，较上年同期下降8.39%；归属于普通股股东的净利润为2,508.74万元，较上年同期下降11.86%；经营活动产生的现金流量净额为264.39万元，比去年同期减少93.28%；基本每股收益为0.0829元，较上年同期下降11.81%；加权平均净资产收益率为5.05%，较上年同期下降1.00%。

报告期内，公司主营业务收入为33,628.40万元，主要经营情况如下：

（1）CATV 主营业务：

报告期内，公司继续稳固现有市场的基础上进一步加大国内外市场的拓展，但国内广电行业正逐步趋向于多业务或新型业务的关键转型期，广电运营商的网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，部分广电运营商由于自身发展规划以及受市场竞争等因素放缓现有广电网络双向化的改造投入，以及部分中标价格呈现持续下降趋势，对公司双向网改造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异，各省采购设备的需求也不同，导致部分网络设备的市场销售量结构变动。

报告期内，公司结合广电行业发展、招投标情况、市场需求等情况，为稳定产品的盈利能力，公司逐步调整经营战略，以选择资金状况、资信情况、区域发展等相对较好的地区为主要客户，在调整销售结构、精准投向国内市场的基础上，加强产品技术交流和市场推广宣传，进一步拓展欧美等国外市场，巩固和发展国外业务。

报告期内 CATV 网络传输设备实现收入共为 6,095.09 万元，比去年同期增长 710.51 万元，增长比例为 13.20%；实现毛利 996.33 万元，比去年同期增长 190.04 万元，增长比例为 23.57%。

其中：

①有线电视网络光传输设备受广电双向网改造放缓的实施影响和不同产品规格及市

---

场销售结构需求量的变动，以及销售价格下降的影响，该类产品实现收入 815.93 万元，比去年同期下降 16.13%；实现毛利 14.63 万元，比去年同期减少 83.41%。

②较为传统的同轴电缆网络设备的产品价格和毛利相对较低，随着行业内数据业务的建设该类设备市场趋向萎缩。报告期内，该类产品实现销售收入为 78.51 万元，比去年同期下降 81.65%，实现毛利 13.17 万元，比去年同期减少 84.21%。

③国内广电运营商因业务转型，其网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，公司积极开拓国外市场新业务，稳固数据通信网络设备整体销售业务，报告期内该类设备共实现收入为 5,200.64 万元，比去年同期增长 30.54%，实现毛利 968.53 万元，比去年同期增长 52.6%。

其中：国内市场 EOC、HINOC 设备等产品的销售量下降，国内市场实现销售收入 974.77 万元，比上年同期下降 6.87%；国外市场，主要为家庭互联 MOCA 设备销售量比去年同期实现增长，报告期内出口产品总体实现销售收入为 4,225.87 万元，比去年同期增长 43.88%。

(2)公司智能化视频监控工程项目是充分利用公司现有客户资源及广电行业网络资源优势，与各地政府以及广电运营商合作实施，主要以政府买服务方式为主进行复制推广。公司实施的视频监控工程服务主要是采用广电双向数字网改造成果技术为载体，即基于广电双向网构建的智能化视频监控系统，根据广电双向网组网特点，主要采用集中管理、分布部署的设计架构，依据先进性、实用性、安全性、兼容性以及扩容性等原则，并根据系统监控业务量大小不断优化监控信息流量，为用户提供高质量的监控系统服务。智能化监控小区服务是基于广电双向网络建设 TCP/IP “多网合一”的特点，将小区视频监控系统、楼宇可视对讲系统、门禁一卡通系统、家居智能化系统、家居安防系统、周界防盗系统、车辆管理系统、巡更系统、信息发布系统、物业管理系统等多项系统融为一体，提供一站式小区智能系统建设解决方案。

报告期内，公司在稳定现有业务和在现有业务网络架构的基础上，进一步加大智能化监控工程服务的区域拓展，持续加强项目成本管理，项目成本控制有效提升，报告期内智能化监控工程服务总体实现收入 5,223.23 万元，比去年同期增长 14.01%，实现毛利 2,271.60 万元，比上年同期增长 7.87%。

(3)报告期内公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司，借助华米科技的生态资源，获得了华米科技相关技术和专利授权，在此基础上进一步研发新的传感器模组及芯片并实现销售，报告期内总体实现收入 22,310.08 万元，实现毛利 5,924.69 万元，其中传感

器模组实现营业收入 22,244.43 万元，实现毛利 5,868.85 万元，黄山 2s 芯片业务实现营业收入 16.25 万元。因子公司研发投入的持续增加，报告期内鲸鱼微电子研发费用支出为 4,073.73 万元，比去年同期增加 2,045.20 万元，增长比例为 100.82%，报告期内鲸鱼微电子实现净利润为 827.30 万元，比去年同期下降 382.42 万元。

(4) 主营业务收入分区域情况：

报告期内，公司营业收入大幅增长主要归因于子公司合肥鲸鱼微电子有限公司的传感器模组的收入贡献，其中：

华东区域因子公司传感器业务销售，报告期内该区域总计实现收入 28,473.35 万元（其中子公司业务收入 22,235.90 万元），比去年同期增长 37.34%；

东北区域主要是辽宁省网 EOC 产品中标入围并开始供货，产品销售业务增长，智能工程业务保持稳定，报告期内实现收入 753.33 万元，与去年同期相比增长 40.46%。

西南区域主要是昆明有线数据通网络设备 EOC 产品销售量下降，报告期内该区域实现收入 65.99 万元，与去年同期相比下降 71.29%；

华南区域主要是公司子公司合肥鲸鱼微电子技术有限公司传感器模组及技术研发服务收入，报告期内该区域实现收入 69.77 万元；

华北区域主要因北京歌华有线双向网改造设备销售量下降，报告期内该区域实现收入 40.09 万元，比去年同期下降 81.24%；

国外市场，公司成功开拓新的客户并实现批量供货，主要产品为家庭互联 MOCA 设备、EOC 设备以及其他互联传输终端产品，实现出口销售收入为 4,225.87 万元，比去年同期上升 43.88%。

(5)综合上述，公司报告期内实现营业收入 33,819.24 万元，较上年同期增长 35.45%；实现毛利 9,282.43 万元，比去年同期增长 2,498.97 万元；公司实现净利润 2,508.74 万元，较上年同期减少 11.86%。

### 三、主要财务数据状况

#### 1、资产构成情况

单位：元

| 资 产  | 2022 年 12 月 31 日 |        | 2021 年 12 月 31 日 |        | 变动幅度%   |
|------|------------------|--------|------------------|--------|---------|
|      | 金额               | 占总资产比重 | 金额               | 占总资产比重 |         |
| 货币资金 | 297,459,048.06   | 50.16% | 300,487,930.86   | 49.49% | -1.01%  |
| 应收票据 | 268,621.00       | 0.05%  | 586,770.00       | 0.10%  | -54.22% |
| 应收账款 | 67,268,425.11    | 11.34% | 104,411,717.32   | 17.20% | -35.57% |

|                |                       |                |                       |                |               |
|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|---------------|
| 应收款项融资         | 1,378,552.40          | 0.23%          | 1,470,002.40          | 0.24%          | -6.22%        |
| 预付款项           | 1,752,318.52          | 0.30%          | 4,574,359.82          | 0.75%          | -61.69%       |
| 其他应收款          | 2,407,102.48          | 0.41%          | 2,468,005.00          | 0.41%          | -2.47%        |
| 存货             | 43,476,515.64         | 7.33%          | 35,702,538.79         | 5.88%          | 21.77%        |
| 合同资产           | 3,072,229.58          | 0.52%          | 3,994,916.62          | 0.66%          | -23.10%       |
| 一年内到期的非流动资产    | 13,276,025.43         | 2.24%          | 8,800,662.00          | 1.45%          | 50.85%        |
| 其他流动资产         | 1,384,892.04          | 0.23%          | 1,142,886.21          | 0.19%          | 21.17%        |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>431,743,730.26</b> | <b>72.81%</b>  | <b>463,639,789.02</b> | <b>76.37%</b>  | <b>-6.88%</b> |
| 长期应收款          | 38,700,636.25         | 6.53%          | 27,517,389.62         | 4.53%          | 40.64%        |
| 投资性房地产         | 20,056,892.66         | 3.38%          | 23,239,803.01         | 3.83%          | -13.70%       |
| 固定资产           | 73,385,843.77         | 12.38%         | 71,664,231.90         | 11.80%         | 2.40%         |
| 在建工程           | 376,877.52            | 0.06%          | 1,826,712.75          | 0.30%          | -79.37%       |
| 使用权资产          | 609,784.64            | 0.10%          | 1,404,833.57          | 0.23%          | -56.59%       |
| 无形资产           | 26,015,928.91         | 4.39%          | 15,725,496.02         | 2.59%          | 65.44%        |
| 长期待摊费用         |                       | 0.00%          | 69,846.09             | 0.01%          | -100.00%      |
| 递延所得税资产        | 2,080,429.93          | 0.35%          | 2,026,276.21          | 0.33%          | 2.67%         |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>161,226,393.68</b> | <b>27.19%</b>  | <b>143,474,589.17</b> | <b>23.63%</b>  | <b>12.37%</b> |
| <b>资产总计</b>    | <b>592,970,123.94</b> | <b>100.00%</b> | <b>607,114,378.19</b> | <b>100.00%</b> | <b>-2.33%</b> |

具体分析原因如下：

(1) 应收票据比年初减少 54.22%，主要原因为报告期末持有未到期的银行承兑汇票减少。

(2) 应收账款比年初减少 35.57%，主要原因为鲸鱼微电子第四季度销售额下降，前期销售款逐步到期收回，年末应收款下降。

(3) 预付款项比年初减少 61.69%，主要原因为报告期内预付材料款、税代费余额增加。

(4) 一年内到期的非流动资产比年初增加 50.85%，主要原因为将在一年内收回的长期应收款金额增加。

(5) 长期应收款比年初增加 40.64%，主要原因为公司承接的江西上犹、南康“雪亮工程”、上犹“智能交通”项目于报告期内完工验收后交付。

(6) 在建工程比年初减少 79.37%，主要原因为监控项目完工达到预定可使用状态，由在建工程投入转固定资产。

(7) 使用权资产比年初减少 56.59%，为报告期内执行新租赁准则，对房屋租赁使用权按成本计量确认使用权资产并在报告期内摊销。

(8) 无形资产比年初增加 65.44%，主要原因为报告期内购买研发用无形资产增加。

## 2、负债及所有者权益构成情况

单位：元

| 资 产                    | 2022 年 12 月 31 日      |                | 2021 年 12 月 31 日      |                | 变动幅<br>度%      |
|------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|----------------|
|                        | 金额                    | 占总资产<br>比重     | 金额                    | 占总资产<br>比重     |                |
| 应付票据                   | 11,657,643.00         | 1.97%          | 12,603,648.20         | 2.08%          | -7.51%         |
| 应付账款                   | 33,077,669.80         | 5.58%          | 82,784,097.70         | 13.64%         | -60.04%        |
| 预收款项                   | 740,000.01            | 0.12%          | 1,173,333.32          | 0.19%          | -36.93%        |
| 合同负债                   | 5,037,830.45          | 0.85%          | 7,627,078.80          | 1.26%          | -33.95%        |
| 应付职工薪酬                 | 7,177,962.11          | 1.21%          | 7,659,755.82          | 1.26%          | -6.29%         |
| 应交税费                   | 4,865,728.76          | 0.82%          | 2,817,441.52          | 0.46%          | 72.70%         |
| 其他应付款                  | 11,313,084.12         | 1.91%          | 3,049,416.78          | 0.50%          | 270.99%        |
| 一年内到期的非流动<br>负债        | 577,813.74            | 0.10%          | 1,415,012.25          | 0.23%          | -59.17%        |
| 其他流动负债                 | 646.32                | 0.00%          | 8,594.79              | 0.00%          | -92.48%        |
| <b>流动负债合计</b>          | <b>74,448,378.31</b>  | <b>12.56%</b>  | <b>119,138,379.18</b> | <b>19.62%</b>  | <b>-37.51%</b> |
| 租赁负债                   | 88,643.03             | 0.01%          | 689,363.68            | 0.11%          | -87.14%        |
| 递延收益                   | 1,099,911.50          | 0.19%          | 0.00                  | 0.00%          |                |
| 递延所得税负债                | 197,281.66            | 0.03%          | 228,673.41            | 0.04%          | -13.73%        |
| <b>非流动负债合计</b>         | <b>1,385,836.19</b>   | <b>0.23%</b>   | <b>918,037.09</b>     | <b>0.15%</b>   | <b>50.96%</b>  |
| <b>负债合计</b>            | <b>75,834,214.50</b>  | <b>12.79%</b>  | <b>120,056,416.27</b> | <b>19.77%</b>  | <b>-36.83%</b> |
| 股本                     | 302,675,973.00        | 51.04%         | 302,675,973.00        | 49.85%         | 0.00%          |
| 资本公积                   | 49,182,751.89         | 8.29%          | 39,954,728.78         | 6.58%          | 23.10%         |
| 盈余公积                   | 27,888,897.76         | 4.70%          | 25,380,160.32         | 4.18%          | 9.88%          |
| 未分配利润                  | 137,388,286.79        | 23.17%         | 119,047,099.82        | 19.61%         | 15.41%         |
| <b>所有者权益合计</b>         | <b>517,135,909.44</b> | <b>87.21%</b>  | <b>487,057,961.92</b> | <b>80.23%</b>  | <b>6.18%</b>   |
| <b>负债和所有者权益<br/>总计</b> | <b>592,970,123.94</b> | <b>100.00%</b> | <b>607,114,378.19</b> | <b>100.00%</b> | <b>-2.33%</b>  |

具体分析原因如下：

(1) 应付账款比年初减少 60.04%，主要原因为子公司鲸鱼微电子第四季度的采购较少，前期采购应付款已到期支付。

(2) 预收款项比年初减少 36.93%，主要原因为报告期末预收的房租款减少。

(3) 合同负债比年初减少 33.95%，主要原因为报告期末预收的与收入相关的货款减少。

(4) 应交税费比年初增加 72.70%，主要原因为报告期内收入增加，税费相应增加。

(5) 其他应付款比年初增加 270.99%，主要原因为股权激励行权出资款暂挂。

(6) 一年内到期的非流动负债减少 59.17%，主要原因为按照新租赁准则，将一年内支付的租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债。

(7) 递延收益期末余额 109.99 万元，为公司收到与资产相关政府补贴。

### 3、费用情况：

单位：元

| 费用      | 2022 年度       |              | 2021 年度       |              | 同比增减     |
|---------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------|
|         | 金额            | 占营业收入<br>比重% | 金额            | 占营业收入<br>比重% |          |
| 营业税金及附加 | 2,029,388.97  | 0.60%        | 1,910,873.93  | 0.77%        | 6.20%    |
| 销售费用    | 2,330,258.19  | 0.69%        | 2,025,058.40  | 0.81%        | 15.07%   |
| 管理费用    | 22,830,101.67 | 6.75%        | 16,771,492.70 | 6.72%        | 36.12%   |
| 研发费用    | 45,846,511.77 | 13.56%       | 26,192,706.83 | 10.49%       | 75.04%   |
| 财务费用    | -1,984,022.13 | -0.59%       | -6,862,188.16 | -2.75%       | 71.09%   |
| 信用减值损失  | 747,096.21    | 0.22%        | -121,582.62   | -0.05%       | -714.48% |
| 资产减值损失  | -210,651.68   | -0.06%       | 1,079,921.43  | 0.43%        | -119.51% |

具体分析原因如下：

(1) 2022 年 1-12 月管理费用比去年同期增加 36.12%，主要原因为报告期内人力成本及期权费用增加。

(2) 2022 年 1-12 月财务费用比去年同期增加 71.09%，主要原因为报告期内外币汇率上升导致外币的汇兑损失增加。

(3) 2022 年 1-12 月研发费用比去年同期增加 75.04%，主要原因为报告期内人力成本、期权费用以及研发用无形资产的摊销费用增加。

(4) 2022 年 1-12 月信用减值损失比去年同期减少 714.48%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的应收款项坏帐准备减少。

(5) 2022 年 1-12 月资产减值损失比去年同期增加 119.51%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的存货跌价准备增加。

### 4、现金流量情况：

单位：元

| 项目            | 2022 年         | 2021 年         | 同比增减     |
|---------------|----------------|----------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 409,573,694.89 | 220,703,935.42 | 85.58%   |
| 经营活动现金流出小计    | 406,929,801.68 | 181,381,454.94 | 124.35%  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,643,893.21   | 39,322,480.48  | -93.28%  |
| 投资活动现金流入小计    | 116,528,432.67 | 88,573,993.68  | 31.56%   |
| 投资活动现金流出小计    | 122,221,709.06 | 84,677,613.74  | 44.34%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -5,693,276.39  | 3,896,379.94   | -246.12% |
| 筹资活动现金流入小计    | 4,092,927.50   | 0.00           |          |
| 筹资活动现金流出小计    | 5,580,146.11   | 8,866,055.84   | -37.06%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,487,218.61  | -8,866,055.84  | 83.23%   |



|              |               |               |          |
|--------------|---------------|---------------|----------|
| 现金及现金等价物净增加额 | -5,212,815.51 | 34,252,939.02 | -115.22% |
|--------------|---------------|---------------|----------|

具体分析原因如下：

(1) 经营活动现金流入小计比去年同期增加 85.58%，主要原因为报告期内销售商品、提供劳务收到的现金增加。

(2) 经营活动现金流出小计比去年同期增加 124.35%，主要原因为报告期内购买商品、接受劳务以及支付给职工的现金增加。

(3) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少 93.28%，主要原因为报告期内营销规模扩大（鲸鱼微电子），销售与采购均增加，购销资金收支的增加相近、但支付薪酬支出增加（主要为鲸鱼微电子的研发人员）和支付税费增加，导致经营现金流下降。

(4) 投资活动现金流入小计比去年同期增加 31.56%，主要原因为报告期内收回投资收到的现金增加。

(5) 投资活动现金流出小计比去年同期增加 44.34%，主要原因为报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加。

(6) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 246.12%，主要原因为报告期内鲸鱼子公司购买研发用 IP 金额增加。

(7) 筹资活动现金流入 409.29 万元，主要为报告期内收到员工支付的股权激励行权款。

(8) 筹资活动现金流出小计比去年同期减少 37.06%，主要原因为报告期内偿还债务支付的现金减少。

(9) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 83.23%，主要原因为报告期内收到员工支付的股权激励行权款现金增加及偿还债务支付的现金减少。

江苏亿通高科技股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 17 日